ταῦρον τῆ πελευπηκῆς δὲ λῶνται. Lxx. et taurum mortuum diuident. Compl. pecuniā quoq. mortui diuident. Chald. Si autem sciebat, quod bos cornupeta esset ab heri, et nudius tertius) sic etiam Compl. Lat. Si uero sciebat dominus eius, quod bos vitiosus erat, Iuo utrubiq. Si bos alienus cornupeta esset ab heri, et nudius tertius, duo veteres Gregor. fuerit pro esset, Cont. et alij. εαν δὲ γνωρίσειται ὁ ταῦρος ὅτι κεραιτισῆς ἐστὶ πρὸ τῆς ἑχθρῆς και πρὸ τῆς τρίτης ἡμέρας. Lxx. Si autē cognoscatur taurus, quod cornupeta est ante heri, et ante tertium diem. Compl. dure. Si autem notum fuerit, quod bos cornupeta est ab heri, et nudius tertius. Chald. et non custodiuit eum dominus suus) sic etiam Compl. Lat. et Raim. et noluit custodire, Panor. et noluit eum custodire, Iuo in decreto. και διαμικρα τὸν κρημνοῖσι ὡς τῶ κυρίῳ αὐτῶ, και μη ἀφανίσῃ αὐτῶν. Lxx. et contestati fuerint domino eius, et non clauerit eum. Compl. et non custodiuit eum, dominus eius. Chald. reddet bouem pro boue, et cadauer integrum accipiet) sic etiam Compl. Lat. et Raim. reddat pro reddet, et accipiat pro accipiet, Iuo utrubiq. accipit, unus Tarr. ἀποτίσῃ ταῦρον ἀντὶ ταῦρου, ὃ δὲ πελευπηκὸς αὐτῶ ἔσται. Lxx. soluet taurū pro tauro, at mortuus illi erit. Compl. soluet bouem pro boue, mortuus autem ipsius erit. Chald. Cap. 5. Item) sic vetus Gregor. Idem, vetus Tarr. et alter vetus Raim. liber, et Cont. et alij. addi potest, cap. 22. Si laesit quisquam agrum, uel vineam) sic Complut. Lat. et Raim. et Iuo d. parte 16. c. 353. ex cap. 20. capitular. quisquam pro quispiam, Iuo d. c. 34. them. 14. Panor. εαν δὲ καταβοσκῆσῃ τις ἀγρὸν ηὲ ἀμπελωνῆ. Lxx. Si autē depastus fuerit quis agrum, uel vineam. Compl. Quando pastum fecerit uir agrum, aut vineam. Chald. et dimiserit iumentum suum, ut pascatur aliena) de pascatur aliena, Compl. Lat. et Iuo in decreto, et Barcin. et tres Tarr. depascatur alienā, Panor. depascatur aliena, Raim. και ἀφῆ τὸ κτήνος αὐτῆ καταβοσκῆσαι ἀγρὸν ἑτέρου. Lxx. et dimiserit iumentum suum, ut depascatur agrum alienū. Compl. et dimiserit iumentum suum, et pascetur in agro alieno. Chald. quidquid optimum habuerit in agro suo, uel vinea) in uinea, Compl. Lat. et vetus Tarr. in agro, uel in uinea, Iuo in decreto. in uinea, uel in agro, Panor. omittunt omnia Raim. et Cont. ἀποτίσῃ ἐκ τῆ ἀγροῦ αὐτοῦ ἢ τὸ γέννημα αὐτῶ. εαν δὲ πάντα τῆ ἀγρὸν καταβοσκῆσῃ, τὰ βέλτιστα τοῦ ἀγροῦ

ἀγρὸ αὐτοῦ ἢ τὰ βέλτιστα τοῦ ἀμπελωνος αὐτῶ. Lxx. soluet ex agro suo iuxta fructum eius. Si autem omnem agrum depastus fuerit, optima agri sui, uel optima uinea sua. Compl. quod melius est in agro suo, aut quod optimum est in uinea sua. Chald. pro damni aestimatione restituat) sic etiam Compl. Lat. restituat, Iuo utrubiq. restituet, vnus Tarr. facit, alter Tarr. pro damno aestimationem restituat, duo veteres Greg. restituat, Cont. et alij. ἀποτίσῃ. Lxx. soluet, Compl. restituat, Chald. alij omiffis. Cap. 6. Item) Idem, vetus Tarr. et Raim. In eod. c. 22. scribo. Si egressus ignis inuenerit spicas) sic etiam Iuo d. parte 16. c. 354. ex c. 21. Capitular. et in Panor. d. c. 34. them. 15. Si egressus ignis, Raim. et Cont. alij omiffis. spinas pro spicas, Compl. Lat. εαν δὲ ἐξελθὼν πῦρ ἐνθῆ ἀκάνθας. Si autem egressus ignis inuenerit spinas. Compl. Quando egressus fuerit ignis, et inuenerit spinas. Chald. et prehendit aceruos frugum, sine stantes segetes in agris) et comprehenderit etc. Compl. Lat. et Iuo utrubiq. et Raim. et duo Tarr. et apprehendit, Barcin. ηὲ προσεμπερίσῃ ἀλωνας ηὲ σάχας ηὲ ψεδίον. Lxx. et aduferit areas, uel spicas, aut capum. Compl. et succederit aceruos, aut segetē, aut agrum integrum. Chald. reddet damnnum, qui ignem succenderit) succenderit, Compl. Lat. et Barcin. et duo Tarr. et Raim. et Iuo utrubiq. sed apud Iuonem, et in uno veteri Gregor. reddat pro reddet. ἀποτίσῃ ὃ τὸ πῦρ ἐκ ἀκάνθας. Lxx. soluet, qui ignem incendit. Complut. reddet, qui succenderit ignem, id, quod incendium est. Chald. Cap. 7. ex penitentiali Romano) sic etiam Raim. ego non dissimilem sententiam inueni apud Burch. lib. 19. in quo multa sunt, ut ipse fatetur, ex eodem penitentiali. Si quis domum, uel aream cuiuscumq. incendit uoluntarie) cuiusq. pro cuiuscumq. vnus Tarr. et duo veteres Gregor. cuiuscumq. Cont. et alij. Cōcremassi domum, uel aream alterius odij meditatione. Burch. sublata, uel incensa omnia restituat, et tres annos peniteat) sic etiam duo veteres Gregor. et pro uel, Cont. et alij. xxx. pro tres, Barcin. Si fecisti, redde damnnum, et unum annum per legitimas ferias peniteas. Burch.

TIT. XXXII. DE POENIS.

Cap. 1. Ex concilio Toletano) sic etiam Raim. et Cont. ignoramus autem, ex quo Toletano

cōcilio hæc sumpta sint. frequentis sententia) sic Raim. penitentia, vnus Tarr. non male. iteratione, Barcin. Cap. 2. ex concilio Triburien.) sic etiam Raim. et Cont. cap. 5. addit Grat. siue Palea 17. q. 4. c. 26. omnes. ex concilio Triburi. cui interfuit Rex Arnolphus. c. 5. Burch. lib. 6. c. 11. Triburienfi, cui interfuit Arnolphus Rex, c. 5. Iuo parte 10. c. 140. decreti. at lib. 8. tit. 2. c. 2. Panormiæ, Capitulum lib. 5. c. 20. est autem idem tit. 2. de eo, qui clericum interficit, audio inueniri hodie in capitularib. Caroli. lib. 4. c. 15. est in concil. Triburienfi sub Arnolfo Imp. c. 4. alij tamen uerbis, in concilijs editis. Presbyteri interficte compositione etc.) sic etiam Burch. et Iuo in decreto, et Raim. vox compositio desideratur in Panor. Omnes presbyteri interfectores compositione Ep̄i, Palea, interfecti pro interfectores, uetus editio Grat. Si quis presbyter, quod absit, quia sacerdos altissimi Dei est, uulneratus, uel quibuslibet iniurijs, et contumelijs de honestate euaserit, et superuixerit; tota compositio persoluatur presbytero. Si autem articulo mortis præuentus obierit, concil. Ego, ad cuius parochiam pertinet) sic etiam Raim. perunebat, Burch. et Iuo in decr. pertinent, in Panor. Ep̄i, ad cuius parochiam pertinent, Palea. soluitur) sic Burch. et Iuo in decr. et Raim. soluantur, Panor. et Palea. ita ut, Raim. et Cont. hæc, et cetera, quæ sequuntur, in Panor. non sunt. medietate Vuirigeldi) Vuirigeldi, Burch. editus, et Iuo. Vuergeldi, in marg. Iuo. Vuergeldi, Burch. uetus liber. Renaldus, Palea mendose. Renaldi Ep̄i, uetus editio Grat. medietatem, Raim. et Cont. altera uoce omiffa. in Vuirigeldi, Barcin. Verigeldi, uetus Tarr. Wingid, alter Tarr. Wingeld, tertius; in quo additū fuerat, idest poenæ. et Alan. in scholijs ait, i. poenæ pecuniariæ. eadē uox est apud Burch. lib. 19. Incendisti ecclesiam, etc. pretium tuum, idest Vuiregeldum tuum pauperib. distribue. sic in edito Burch. Verigeldum, uetus liber. uide c. 14. apud Grat. 17. q. 4. Guidrigild. appellatur lib. 1. tit. 29. lege 2. Liudprandi Regis Longobardorum. pecuniarum poenam, siue compositionem appellant interpretes, ut Octogild, et Eribannum. Triburien. concilij hæc uerba sunt. pretium Vuiregeldi tripartita partiatur diuisione; idest altari, cui ordinatus fuerat, pars una; Ep̄o, in cuius dioecesi erat, altera; tertia parentibus, de quib. ortus fuerat. Ep̄s eius) sic etiam Palea. sed in uet. edit. est, Ep̄i eius, et. eius Ep̄s, Burch. eius, Iuo altera uoce

omissa. utraq. voce carent Raim. et Cont. *utilitatibus*) utilitati, Palea solus. *cui praeferit*) cui praeferit, Palea tantum. *tribuat*) tribuatur, vetus Grat. editio tantum. *et alteram medietatem*) sic Burch. et Iuo, et Palea. *et alteram*, duo veteres Gregor. tertia voce omiffa. *alteram*, Cont. et alij ceteris omiffis. *in eius elemosyna*) elemosynam, Raim. elemosynas, Barcin. in elemosynam eius, Burch. Iuo, et Palea.

dispertiat) dispertiat, Palea solus. *nullus nobis*) vox nobis in Gregor. tantum est omiffa. *quam ille qui*) quam qui, Raim. solus. *Cap. 3. Cant. Archiepo*) Spolet. Epo, vetus Gregor. Cantuarien. alter vetus, et Cont. et alij. R. Cantuarien. Arch. concil. parte 2. titulo de limonia cap. 3. in priore editione. Archiepo, in posteriore.

Licet iuxta Apostolum arguere, obsecrare, et increpare debeamus etc.) Recte Cont. addit omiffa prius a Raim. quae sunt etiam in concil. studeamus pro debeamus, Cöt. et obsecrare, vet. Tarr. Pauli verba sunt in epist. 2. ad Timotheum cap. 4. p. redica verbum, in ista oportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia, et doctrina. κήρυξον τὸ λόγον, ἐπισημῶς ἐν καίρῳ ἀκαίρῳ ἐλεῖξον, ἐπιτίμησον, παρακάλεισον ὅτι πάσης μακροθυμίας καὶ δόξα. In Graecis uerbis mutatur ordo illorum verborum (obsecra, increpa) pro quib. scribi potuit (castiga, et exhortare) et pro patientia (magno animo) quidam lenitatem appellarunt non optime. in ueteri autem scholio inueni. negligentes argue, delinquentes increpa, proficietes obsecra.

sic tamen) non recte Cont. sicut tamen. ut editum est, concil.

ut probemur) sic etiam concil. et Cont. ut probemur, Barcin. ut comprobemur, duo Tarr.

non quae nostra sunt, sed quae Iesu Christi quaerere) sumuntur haec ex Pauli epist. ad Philippenses cap. 2. ut diximus cap. 6. decenlib. verbum sunt in concil. et in duob. Tarr. et apud Cont. iterum scriptum est ante verbum quaerere. at in tertio Tarr. uerbum quaerere bis positum fuerat, tam post uocem sunt, quam post uocem Christi, mox posterius deletum est.

et in correctione etc.) ut pro et, Cont. omittuntur haec in concil. correctione, duo Tarr. increpatione, tertius.

Accepimus autem) vox autem non est in Gregor. est in concil.

exigunt) sic Raim. exigant, concil. et duo Tarr. *in examinatione ignis etc.*) haec committunt Raim. et Cöt. additur et in concil. prior. edit. ante haec ver-

ba optime. et pro examinatione ignis, Surius. xxx. triginta, concil. xx. Barcin. *et pro anima*) vox et in duob. veterib. Gregor. non est; est in concil.

exactione pecunia) personae in concil. mendose pro pecuniae. neutra vox est in duob. veterib. Raim. libris, sed vox exactione. at ut editum est, Cont. et alij.

quodq. xij.) quoque duodecim, concil. haec omittunt Raim. et Cont.

ut eos in ecclesijs) sic etiam Raim. ut in ecclesijs eorum, concil.

qua canonum) quae canonicis, vetus Gregor. solus.

et auaritia) haec in veteri tantum Tarr. non sunt. *Quia igitur sollicitudini nostra etc.*) uel str. duo Tarr. omnia omittunt Raim. et Cont. quae sunt in concil.

aliquid agatur) exigatur, concil. *honestatem denigret*) denigret dignitatem, concil. *f. s. per A. s. p. m. qua.*) pr. in uno Tarr. non est. fraternitati tuae etc. quatenus, concil. Mandamus, quatenus, Raim. et Cont. alijs omiffis.

ex parte nostra etc.) multa omittunt Raim. et Cont. pro quib. haec tantum reliquerunt: hoc districtius interdicis. ut editum est, in concil.

pro examine) pro examinatione, concil. *uel aqua denarius*) haec in vet. Tarr. non sunt. et pro uel, concil.

uel alia etc.) haec in Barcin. desiderantur usq. ad illa. Si autem.

contra prohibitionem nostram etc.) tua, concil. uel str., vetus Tarr. omnia omittunt Raim. et Cont.

uenire praesumpserint) sic in concil. quis uenire praesumpserit, vetus Tarr. contrauenire praesumpserint, Raim.

eos omnino et ap. eu.) vox omni in vet. Tarr. non est. contra. pro cont. quattuor Tarr. eos omni excusatione, et appellatione remota, concil. eos ap. ces. Raim. et Cont. alijs omiffis.

ecclesiastica censura percellat) compellas, Raim. districtione pro censura, concil.

et sententiam etc.) haec etiam sunt in concil. et omiffa sunt a Raim. et Contio.

Cap. 4. Idem Ep. Conuentren. et Abbati Cistren.) sic etiam Raim. et Cont. Idem Cotrouensi Ep. et Abbati Cestrensi, concil. d. parte 2. c. 11. confirmantur edita uerbis cap. 3. Ante hoc caput est in vet. Tarr. De cenis Archidiaconi. quod reicio.

Mandamus, ut ex nostra etc.) sic etiam in concil. Mandamus, quatenus prohibeatis, Raim. et Cöt. *Archidiaconus R. Cistren.*) R. Archidiacono Cistrensi prohibeatur, concil. Archidiacono, unus Tarr. Cistrensi, alter Tarr. Cistrensi Archidiacono, duo vet. Greg. Cestren. Archid. Cont. et alij.

clericos,

clericos, siue laicos etc.) sic etiam in concil. multa Raim. et Cont. omiserunt. sunt autem eadem scripta c. 3.

in examine) in examinatione, concil. prioris editionis. Surius pro addit in marg. pro uoce IN.

aliqua extorquere) aliquid pro aliqua, unus Tarr. pecuniam, concil. extorquere, duo alij Tarr. altera uoce omiffa.

nec ad ecclesias) neq. pro nec, tres Tarr. et concil. ne, Raim.

ipsum oporteat) sic etiam concil. et Greg. 9. illum oporteat, duo Tarr.

praesata ecclesias) ipsas ecclesias, uetus Gregor. ut editum est, alter uetus, et Cont. et alij. ecclesias, concil. altera uoce omiffa.

et tunc eum etc.) cum pro eum, duo Tarr. et concil. aptius. quae sequitur, omiffa sunt a Raim. et Cöt.

merito querelari) conquerelari, tres Tarr. querulari, concil. uox merito in duob. ex superscriptis Tarr. non est; est in concil.

inhibitionem uestram) nostra, Barcin. et tres Tarr. talem, concil.

praesumpserit) sic in concil. prioris edit. in quib. etiam uarietas notatur, alias praesumpserint. et in duob. Tarr. est praesumpserint non sine medo. praesumpserit, Surius.

seueritate eum) uox eum neq. in concil. est, neq. in trib. Tarr. districtione pro seueritate, est in vet. Tarr.

oc. et ap. ces.) occasione, et appellatione cessante, concil. apertius.

et illos hoc) et in illos hic, concil.

Cap. 5. Idem) sic in concil. parte 3. cap. 2. titulo de dolo, et contumacia, et calumnia alterius partium puniendi. Idem in concilio Turonensi, Raim. et Cont. sed hoc ego caput neq. in historia Anglica Gulliel. Neubrigen. neq. in ueteri Pontificali, ubi alia capita sunt eius concilij, inuenire potui. Ante hoc caput est in ueteri Tarr. hic titulus. De expensis pro placito restituendis. Sic erant alij tituli, aut summae in multis capitibus. quae omiffis. neq. enim collectoris uerba, sed studiosorum esse putauimus; ut quae apud Burch. et Iuo. et Grat. leguntur.

et audaciam) sic etiam concil. et Raim. et auaritiam, Barcin.

litigantium) iudicantium, uet. Tarr. solus non recte *in expensis*) sic Raim. in expensas, Barcin. et duo Tarr. et concil.

remedio) modo, unus Tarr. solus, et sine riuali. *in expensis*) sic etiam duo veteres Greg. legitimis, addit Cont. et alij ex aliquo scholio. in expensas, concil. et unus Tarr.

nisi forte sicut cautum est) sic etiam in concil. nisi, Raim. et Cont. alijs omiffis.

sententia feratur) sententiam ferat, unus Tarr. so-

lus non optime.

TIT. XXXIII. DE PAENITENTIIS. et remissionibus) sic etiam Raim. et Cöt. recitationibus, unus Tarr. non recte.

CAP. 1. Calixtus Papa) sic etiam Ansel. Lucen. lib. 11. c. 21. Alexander, Raim. et Cont. Symmachus, in marg. Cont. ego Gregorius, scribo, lib. 12. epist. et c. 31. registri ad Felicem Siciliae Ep. eisdem, et alijs B. Gregorij uerbis utitur. Isidorus lib. 3. c. 46. de summo bono. Isidori uerba refert concil. Aquisgranen. sub Ludouico Imp. c. 36.

Manifesta peccata etc.) Initiu d. epist. 31. est hoc Reuerentissimo fratri Felici Ep. Gregorius Ep. seruus seruorum Dei. CAPVT nostru, quod est Christus, ad hoc sua membra nos esse uoluit, ut per eius largam caritatem, et fidem unum nos in se corpus efficeret. Et post alia multa. Manifesta quoq. peccata etc. ut editum est, Isid. et concil. et Ansel. et Raim. Manifesta crimina, Barcin.

occulta correptione) sic etiam Isidor. correptione, regist. et concil. et Ansel. et Raim. occulte, Barcin. pro utraq. uoce edita. ego nihil muto. Post huius capitis uerba, addit Gregorius. sed palam sunt arguendi, qui palam nocent. ut dum aperta oburgatione sanantur, ij, qui eos imitando deliquerant, corrigantur. Dum enim unus corripitur, plurimi emendantur. et melius est, ut promultorum salute unus condemnetur, quam per unius licentiam multi periclitentur. etc.

Eadem fere Isidorus. Palam enim sunt arguendi etc. Dum unus etc. Utilius est enim, ut promultorum saluatione etc. In concilijs uerba Isidori mediosa sunt. nam pro (utilius est enim, ut pro) editu est: Necessesse est enim, ut pro. et in marg. forte, ut tam pro. quae nondum probaui. Surius quoq. in margine nihil addidit.

Cap. 2. Mediolanen. Archiepo) sic etiam uetus Gregor. et suffraganeis, addunt Cont. et alij.

Significauit nobis uir) nobilis pro nobis, uetus Tarr. nobis nobilis, Barcin. et alij duo Tarr. et Raim. plenius.

quod F. dicto) sic etiam Raim. et Cont. quod Frederico, Barcin. optime.

rediret) reuertetetur, unus Tarr. solus.

ab urbe) Mediolan. addit aliena manu uetus Tarr. incertum autem est, an Mediolano, vel Mediolanum significetur. sed magis arbitror, ab urbe Roma Mediolanum.

Verruca) Veruca, unus Tarr. Venire, uetus Gregor. Vernica, Cont. et alij. Ab historicis illorum temporum ueritas exquirenda est.

negauit etc.) et infra, Raim. et Cont. Quid postea sequeretur, mihi ignotum est. Vnde

Unde contigit) sic vetus Greg. et quidam editi. contingit. Cont. Et inde cōtingit, vetus Tarr. non optime.
castris destructis) deslitutis, unus Tarr. solus.
destructa fuerint) sic vetus Greg. fuerūt, duo Tarr. et Cont. et alij.
et miles) sic etiam vetus Greg. vox et a Contio, et alijs est omīssa.
alia etiam) et alia, Raim. et alia etiam, unus Tarr. *ibidem commissa dicuntur*) ibi commissa, Raim. terria voce omīssa.
et penitentiam dignam suscipere) vox dignam in vet. Tarr. non est. omib. caret Raim. et Cont. *f. u. per Anf.* pr. addunt duo Tarr. hęc etiam omittunt Raim. et Cont.
eidem super hoc etc.) hęc etiam ab eisd. sunt omīssa.
et pro ecclesia) et ecclesiz, vetus Tarr. et Raim. *fecit*) hoc fecit, Greg. 9.
quia in his talē debetis) quare pro quia, tres Tarr. aptius. quare in his debetis talem, Raim. non male.
adhibere) habere, Raim.
merito debeat) debeant, vetus Greg. altera voce omīssa, debeat, Cont. et alij.
Cap. 3. Cant. Archiepō) sic etiā Raim. et Cōt. et Surius. Carnoten. Epō, cōcil. prioris edit. parte 35. c. 4. tit. de penitentia. Ante hoc caput est in vet. Tarr. De indulgentijs ecclesiarum, et pontium. *Pars c. In eminenti*) Nos in eminenti, Barcin. et duo Tarr. plenius. Hęc neq. in cōcilij sunt, neq. in Greg. libris. Integra clausula exstat sub titulo de appellationib. c. 36. in hac collectione.
Quod autem consulerit) nos, addit solus Barcin. *aut conferentibus*) mendose in concil. prioris edit. est, et an conferentib. Surius, vt edidimus.
hoc volumus tuam fraternitatem tenere) sic etiam Raim. hoc tuam discretionē uolumus firmiter tenere, concil.
santummodo) in uno solo Tarr. desideratur.
ut prodesset) ut prodessent, concil. et quattuor Tarr. sed in uno eorum N deletum est. ut pro sint, Raim.
proprij iudicis specialiter indulserūt) sic Raim. indulserint, vetus Tarr. pastores proprii specialiter indulserūt, cōcil. proprie, et specialiter indulserūt, alter Tarr.
et in hoc etc.) hęc omittunt Raim. et Cont. sint licet in concilij.
solutam) sic in concil. hęc vox in uno Tarr. est omīssa.
a suo Epō uel excommunicati) uel ab excommunicati Epō, unus Tarr. aut Epō excommunicati, alter Tarr. uterq. liber olim, quz edita sunt, habuerat, a non suo Epō, uel excommunicatus,

concil. non sine mendo. in priori editione. Surius omisit duas voces, uel excommunicatus, nō recte.

TIT. XXXIII. DE SENT.

sentij. et excommunicatis, et absolutis) De sententia excommunicationis, et absolutione, duo Tarr. absolutionis, tertius, et Barcin. cetera, ut alij Tarr. De sententia excommunicationis, Raim. et Cont. alijs omīssis.

Cap. 1. Gregorius G. etc. Non ponitur) scribi in marg. debuit. De cond. appo. c. 2. Vide, quz diximus lib. 4. tit. 5. cap. 2. in hac collectione. Totidem enim verbis illud cap. et hoc scripta sunt. *Cap. 2. Exonen. Epō*) Exonen. Epō, concil. aptius. parte 14. c. 7. tit. de illis, qui incidunt in canonē datz sententiz, uel incidere videntur, cum non incidant: et qui propter absolutionem sint ad sedem Apostolicam mittendi. latz pro datz, malo, Senonen. Archiepō, Raim. et Cont. non optime. B. Exon. duo Tarr. et Barcin. non male. scribo, Bartholemæo Exoniensi Epō, ut c. 7. de homicidio, in hac collectione.

Pars c. Sicut dignum) sic etiam in concil. p. c. dignum. Cont. non recte omittunt omnia ceteri libri Greg. Integra clausula exstat d. c. 7. de homicidio.

Super eo uero quod a nobis) vox uero in cōcil. non est. duz aliz voces (a nobis) omīssz sunt a Raim. et Contio.

uirum scholares si se etc.) recte Cont. addit a Raim. pratermissa. ut uim si scholares sese etc. concil. *percussent*) sic in concil. caret hac voce Cōtius. *uel in minoribus*) uel minori, duo Tarr. et concil. et Cont.

secundum canonem illum) Eugenij 2. c. 8. concilij Remensis ex concilij, et Innocentij 2. in concilio Romano c. 11. ut exstat in fine Panormię Iuonis lib. 8. tit. 11. c. 12. et apud Grat. 17. q. 4. c. 29. Si quis suadente. vide cap. 13.

iniciunt) sic etiam Cont. iniecerint, tres Tarr. et cōcil.

mittantur ad Apostolicam sedem absoluedi) uox absoluedi non est in Contiano libro. sunt omnia omīssa in concil. et in uno Tarr. et in altero aliquando deliderabantur.

debeant ad eandem etc.) hanc pro eandem, duo Tarr. ad sedem Apostolicam pro sua absolutione venire debeant, concil. pro sua absolutione debeant venire, Cont. alijs omīssis.

taliter respondemus) sic in concil. vox taliter a Contio est omīssa.

se aduincem, aut) uel pro aut, concil. se pro sese, Raim.

percussent) sic etiam in concil. percussent, vetus Tarr. et duo veteres Gregor. percussent, Cont. et alij.

nec etiam clerici, si sunt) sint, concil. si sint etiam, tres Tarr. vox etiam non est in duob. veterib. Raim. libris, cetera, ut edidimus. nec clerici, si sint, Cont. et alij.

et non de odio, uel de inuidia) si non de odio, aut inuidia, concil. uel inuidia, unus Tarr. et non odio, uel inuidia, Raim.

se aduincem percussere contingat) sic Raim. se inuicem percussent, concil.

nec magistrum) sic vetus Greg. neq. pro nec, alter vetus. neq. magister, Contius, et alij aptius. nec magistrum, concil. non male.

uel correctionis) percussent, addit vetus Tarr. uel correctionis percussent, cōcil. uel correctionis percussent, Barcin. et alij duo Tarr. et Raim. *iniecit manus*) sic etiam Raim. manus iniectio, concil.

notari) sic in concil. et in multis Gregor. vocari, vetus Raim. liber, et vetus olim Tarrac.

idē scholares, uel saculares clericis si se) idem pro idē, Raim. sese idem scholares, concil. alijs omīssis.

Cap. 3. Item) Idem, tres Tarr. et Raim. et Cont. Idem eidem in eadem epistola, cōcil. d. parte 14. c. 8. ex quo apparet non male ITEM scribi, pro qua uoce potuit, et infra, poni.

Monachi uero, et canonici regulares etc.) sic etiam Raim. Verba huius constitutionis refert Innocen. 3. in tertia collect. c. 5. huius tituli, et Honorius 3. in quinta collect. quod est. c. 50. in Greg. *laicales pro regulares*, concil.

in claustro) hęc omittit Honor. 3. solus.

ad eandem sedem) ad sedem eandem, unus Tarr. super hoc ad sedem Apostolicam, concil. ad Apostolicam sedem, Raim. et Cont. et Innoc. et Honor.

secundum prouidentiam, et discretionem) duo posteriora uerba omittunt Raim. et Cont. per pro secundum, uetus Tarr. secundum discretionem, et prouidentiam, concil. et Innoc. 3. et Honor. quamuis Raim. careat in constit. Innocentiana illis uerbis, et discretionem.

non sufficit) sic etiam vetus Greg. non sufficiat, concil. et alter vetus Raim. liber, et Cont. et alij. ut editum est, Innoc. 3. et Honor. ut est in veteri Gregoriano. non sufficiat, Cōtius in Honoriana.

ad eorum correctionem) correctionem, duo Tarr. soli. Hęc uerba possunt cum prioribus coniungi, non sufficit ad eorum correctionem; quod uidetur Innoc. 3. et Honor. sensisse, qui scribunt, ad correctionem non sufficit, sic etiam Cont. scri

psit, at in concil. posterioribus coniunguntur; vt in nostra editione.

est dioecetani etc. adhibenda) sic etiam Raim. dioecetani Epō prouidentia erit adhibenda, cōcil. est, Innoc. et Honor.

Cap. 4. Item) Idem, Raim. et vetus Tarr. Idē eidē in eadem epistola, concil. d. parte 14. c. 9.

Si uero aliquis alicuius potestatis) uox aliquis omittitur a Raim. et Contio. Si uero alicuius potestatis, concil.

ab Epō) mendose Surius. ab officio, in concil. *uulnerauit grauiter*) grauiter uulnerauerit, cōcil. et Raim. et vetus Tarr. grauiter uulnerauit, duo alij Tarr.

Officialis pro etc.) sic etiam in cōcil. d. parte 14. c. 10. Officialis uero pro etc. duo Tarr. et Raim. *potest sine*) scribendum est, non potest sine, ut in concil. est, et in Greg. et in Barcin. et in trib. Tarrac.

datur auctoritas) datur pro datur, uetus Tarr. datur potestas, concil. ut editum est, Raim.

clericum ledat) sic multi Gregor. laferit, concil. et uetus Raim. liber.

Si uero clericum) sic etiā Raim. Si forte clericum, concil. non optime.

ui repellat, uel ledat) sic in cōcil. uel si ledat, unus Tarr. u. quis repellat, uel ledat, Raim.

sin continentis) sic Raim. sed si pro si, concil. non optime.

repellat) repellit, uetus Greg. tantum.

omniaq. sur a permittant) sic etiam Raim. et omnia pro omniaq. unus Tarr. et omnia iura permittunt, concil.

matre, sorore) sic etiam Greg. 9. matre, uel sorore, concil. manentem sorore, uetus Tarr. quod non dum praterit.

filia sua propria) sic in concil. filia propria, Raim. et Cont. filia sua, duo Tarr. aptius.

si in stupro) sic Raim. uox in desideratur in vet. Tarr. si cum in stupro, concil.

quādo ea etc.) sic etiā in cōcil. quod committitur cum ea, quz, Raim. et Cont.

ipsum ita proxima) ita, uetus Tarr. solus, alijs omīssis.

non cōtingit) sic Raim. non contigerit, concil. *aut in eum*) sic in Gregor. aut alias in eum, cōcil. non male.

iniecit) iniecerit, tres Tarr. aptius, et cōcil. et Raim. *nō a sententia etc.*) nō erit a sententia illius excommunicationis immunis, Raim. a sententia excommunicationis non erit ille immunis, concil.

Cap. 5. Item) Idem, duo Tarr. et Raim. aptius. Alexander 11. Baton. et Exoniensis Epō, concil. d. parte 14. c. 1. Bathon. pro Baton. Surius.

Si uero aliquis etc.) Ante haec uerba in Barcin. et in Contiano additur, Pars c. De illis. Integram clausulam esse suspicamus cap. 9. de desponsatione impuberum, in hac collectione, ignorans, quod clericum fuerit) haec omittunt Raim. et Cont. iunt in concil. conspectus presentari) sic in concil. presentari aspectui, uetus Greg. representari conspectui, aliter uetus presentari conspectui, Cont. et alij. notari) sic in concil. et in duob. uet. Greg. no dari, Cont. et alij. esse clericum ignorans) ignorans, concil. et uetus Greg. clericum ignorauerit, duo Tarr. omisso uerbo esse, quod mox in altero additum est. clericum ignorauerit esse, aliter uetus Raim. liber esse clericum ignorauerit, Cont. et alij. uel si hoc) sic Raim. et pro uel, concil. duntaxat) haec uox non est in concil. est in Gregor. prestare uolueris iuramentum) sacramentum, uetus Tarr. aptius. uoluerit prestare sacramentum, concil. prioris editionis. forte suffecerit, in marg. no recte, et iuramentum. praestiterit iuramentum, Raim. uerbum suffecerit recte omisit Surius. quod eum clericum ignorabas) ignorauit, tres Tarr. haec, et alia, quae sequuntur, in concil. desiderantur. ab illo autem) sic etiam Raim. alias autem, unus Tarr. nolueris iuramentum) quod eum clericum ignorauit, additur in Barcin. quod eum esse clericum ignorasset, additur in ueteri Gregor. nihil additur in altero ueteri, neque apud Cont. et alios. conuenit abstinere) iam haec uerba additur in illo Tarr. libro, in quo supra (alias autem) pro ab illo autem, scriptum est: ab illo. Cap. 6. Idem Abbasibus &c.) Idem, uetus Tarr. et Raim. et Cont. qui in marg. addit, Abbasibus, et Prioribus. Eboracen. Episcopatum) Archiepiscopatum, Barcin. aptius. Eboracum, unus Tarr. uobis, sicut credimus, uel incertum) haec omittunt Raim. et Cont. nec pro uel, duo Tarr. quin ij) quomodo hi, Barcin. et tres Tarr. quod in, Raim. canonicos) uel canonicos, Raim. incidunt) sic Raim. mittunt, tres Tarr. institutione concilij) constitutione concilij, Raim. non male, fuit autem Remense concilium sub Eugenio 2. et mox Romanum sub Innoc. 2. ut diximus cap. 2. impetrare) promereri, uetus Tarr. solus. Cap. 7. Idem B. Exon. Ep. Bartholomeo pro B. duo Tarr. quod placet, ut supra cap. 2. Bathon. Ep. concil. d. parte 14. c. 12. Idem, Raim. et Cot.

alij omittit. Exonien. Ep. Cont. in marg. Mulieres, uel etiam alia) Mulieres etiam, uel alia, concil. et unus Tarr. uox etiam non est in Greg. ab Ep. etc.) sic etiam Raim. non possunt a diocesano Ep. absolui, concil. prioris edit. non recte. NON omisit Surius. magna sunt potentia) sic in concil. et in ueteribus Greg. non sunt, Cont. et alij. quod tantum laborem nequeant sustinere) quod magnum laborem sustinere nequeant, concil. et in marg. tantum pro magnum, quod Surius omisit. quod laborem ueniendi ad sedem Apostolicam nequeant sustinere, Raim. nequeant pro nequeant, duo Tarr. simanus etc.) ordinem uerborum mutant concil. omittunt omnia Raim. et Cont. tale damnum etc.) sic in concil. Respondemus, Raimund. et Cont. talis erunt de commissis scelere corrigendis) sic etiam Raim. de commissis scelere erunt puniendi, concil. uox ce tales omittit. qui non incidunt) incidunt, concil. prioris edit. no optime. mittunt, uetus Tarr. iniecerunt, alter Tarr. qui non per se ipsos, Raim. ut ed. tum est, Surius. sed alij eorum auctoritate, & mandato) uox alij in concil. non est, uel mandato alij, Raim. sed aliorum, pro sed alij eorum, duo Tarr. quorum alter mutauit uocem aliorum in alij eorum, uox etiam alij in tertio Tarr. aliquando desiderabatur. alij illorum, quartus habet Tarr. illorum alij, Barcin. alij illorum. haec est uera littera alij eorum auctoritate. A la. uolenter incidunt manus) sic etiam Raim. mittunt pro incidunt, uetus Tarr. manus uolentia inciduntur, concil. omni ex. etc.) excus. pro ex. unus Tarr. omni excusatione cessante, concil. apertius. haec omittunt Raim. et Cont. nere committat) uere mittat, uetus olim Greg. solus non male. cuius auctoritate) sic in concil. uel mandato, addit Greg. 9. Cap. 8. Eboracen. Archiep. Abbati de Nexibus, concil. non male fortasse, ut mox dicemus. Consuluit nos tua discretione prudentia) prouidentia, concil. Huius constit. mentio fit ab Innoc. 3. c. 5. hoc titulo in 3. collect. et a Bern. Parmen. in scholijs cap. 32. eod. tit. in Gregor. his uerbis. Alibi dicitur. Non habes hodie illam, sed in antiqua compilatione Consuluit. tu. eo. Bern. in monasterio tuo &c.) in monasterium, tuum religionis habitum suscepit, concil. non recte. forte in monasterio tuo, in marg. concil. prioris edit. quod Surio duplici. qui religionis habitum

rum in monasterium receperant. Innoc. non optime. et inter cetera) sic etiam Innoc. et intra certum tempus, concil. quod ipso) sic in concil. per quod ipso, Innoc. no male. incurruerunt) sic etiam concil. et Innoc. incurruerunt, Barcin. et duo Tarr. incurrat, tertius Tarr. non sine mendo. hos autem etc. nec potes) Hos autem no potes sine licentia summi Pontificis, concil. sine licentia Romani Pontificis Abbas no potest eos, Innoc. ex his uerbis Innocentij apparet no ad Archiep. sed ad Abbatem missum esse hoc rescriptum, ut in concil. quoque inscribitur. sed presumptionem etc.) sic etiam in concil. quamuis presumptionem delinquentium debita possit animaduersione punire, Innoc. haec uerba melius ad Archiep. quam ad Abbatem referuntur. Hoc est caput a Raim. praetermissum, propterea quod sit ab Innoc. 3. abrogatum d. cap. 5. Cap. 9. Porro si aliquis) religiosi, addit uetus Greg. solus. tuos incidunt) sic uetus Gregor. tuos mittunt, concil. d. parte 14. c. 3. et unus Tarr. iniecerint in fratres tuos, alter Tarr. suos incidunt, alter uetus Raim. liber, et Cont. et alij. sicut asseris) haec omittunt Raim. et Cot. sicut in concil. monere debes propensius) sic in concil. uox propensius in Greg. non est. admonere pro monere, Barcin. quos laeserunt) sic in concil. et in uet. Greg. et in Cont. et alij editis. quos laeserint, uetus Tarr. et alter uetus Raim. liber. satisfaciunt) in edose in concil. prior. edit. tantum est, satisfaciunt. Apostolico conspectui se representent) presentent, concil. Ap. se conspectui representent, uetus Greg. Ap. se conspectui representent, alter uetus Apostolico se etc. Cont. et alij. uel ab alio quolibet) uox quolibet non est in Gregor. uel ab aliquo, est in concil. et, additum fuit post haec uerba in ueteri olim Tarraconen. non possunt) sic multi Gregor. et concil. non possunt, uetus Raim. liber, et tres Tarr. sed in duob. mutat uerbum possunt, et in possunt mutatum est. Cap. 10. Idem) sic etiam Raim. et Cont. Exonensis Ep. additur in concil. d. parte 14. c. 4. Pars cap. Significasti) haec neque in concil. sunt, neque apud Raim. et Cont. Ad pro Significasti, est in uet. Tarr. Integra clausula quaerenda est. Nulli autem monachi templarij) sic in concil. Nulli, Raim. et Cont. alij omittit. excommunicati uitari) sic etiam Raim. excommu-

nicatos uitare, concil. Cap. 11. Abbas de Nes) Nes, uetus Tarr. forte Neub. ut c. 6. de decimis in hac collect. manus iniecerit) manum pro manus, tres Tarr. sit tibi) ubi sit, tres Tarr. excommunicationis) excommunicationis, unus Tarraconen. Cap. 12. Idem Cant. Archiepisc.) Cantuarien. Archiepisc. concil. Non sine dolore, & cordis amaritudine) Non sine cordis dolore, et amaritudine, concil. aptius. ecclesiasticum) haec uox in uet. Tarr. solo desideratur. laici, qui) laici uero, qui, concil. ecclesiarum ordinationes) ordinationem, Barcin. contra ecclesiasticam ordinationem, concil. consueuerunt) consueuerunt, concil. et uetus Tarr. in ipsis ecclesijs ordinandos) ordinatos, concil. et duo Tarr. in quorum altero uox IN deleta est. & spirituales) uox et neque in concil. est, neque in trib. Tarr. quod placet. gladium debetis exercere) sic in concil. forte exercere. sed nihil muta. & nos) sic in concil. prioris edit. et uos, Surius. in ipsos) in eos, concil. uideamini omittere) uideamini omittere, unus Tarraconen. non male, uideamini omittere, concil. fieri possit) sic in concil. exerceri possit, Barcin. J. u. per A. s. pr. m. qua.) fraternitati uestrae etc. quatenus, concil. si qui se) uox se in uet. Tarr. solo non est. in tantam uesaniam, & presumptionem exererint) sic in concil. in tanta uesania, et presumptione exererint, Barcin. et quattuor Tarr. occidit faciant) occidit et faciant, uel aliter, concil. aut pro ut, tres Tarr. aptius. inciat) iniecerint, concil. pulsatis uaparis) signis, concil. et in marg. ca. panis. ap. re. aperte, concil. mendose. uitari) deuitari, concil. sanctae ecclesiae) sanctae matri ecclesiae, concil. Cap. 13. fatigant molestis) in debitis, additur in concil. ante haec uerba. & ceterum) et locum, concil. quod non aequo placet. Papa K. N. duo Tarr. Papa A. in concil. Alex. 11. Papa, Barcin. Inno. Tarr. tertius, quod Alano recte placet. est autem Innocentius secundus, ut diximus c. 2. constitutum) statutum, concil. inmittunt) mittunt, concil. inciant, Barcin. inciant, uetus Tarr. f. u. m. atq. pr. qua.) f. u. per A. s. pr. m. qua. duo Tarr. fraternitati uestrae etc. quatenus, concil.

iniecero) scribe iniecerint, ut est in trib. Tar. et in concil.

ab omnibus) sic in concil. ab hominib. unus Tarr. forte, ab omnib. hominib.

litteris Episcoporum suorum) litteris vestris, vetus Tarr. tantum.

(se presentent) se presentent, concil.

Cap. 14. Idem Archiepis, Epis etc. Idem Epis, Archidiaconis, etc. cōcil. d. parte 14. c. 11. Idē Epis, etc. alijs omisis.

per Galliam) sic Raim. per Angliam, cōcil. et vetus Tarr.

Parochianos autem) vox autem non est in Greg. est in concil.

in monachos) vel in monachos, vetus Greg. solus. iniecerunt) iniecerunt, idem vetus Greg. tantum. sub ap. re. sic vetus Greg. sublato ap. remedio, alter vetus. sublato appellationis remedio, concil. et Cont. et alij.

denunciatis) sic in cōcil. publice nuntietis, Raim. i. forique) sic Raim. et concil. et ipso, duo Tarr.

cautius euitari, cōcil. artius euitari, Raim. eis, quos laferunt) sic in concil. laferis, Raim. et Cont.

Apostolico se conspectui representent) Apostolico cōspectui se presentent, concil. et se cum litteris vestris. A post. se conspectui representēt, vetus Greg. ut editum est, alter vetus, et Cont. et alij.

Cap. 15. Ianuen. Epō) sic vetus Gregor. Archiepō, alter vetus. Genuen. Archiepō, Contius, et alij.

quod B.) H. vetus Greg. solus.

S. Maria de Vencis) sancta pro S. tres Tarr. omnia omittunt Raim. et Cont.

iniecero) iniecerit, vetus Gregor. et tres Tarraconen.

et infra) et infra, Raim. Qu. erendū, quid postea sequatur in integra epist.

f. sua) hęc omittunt Raim. et Cont.

ab eo canonico) vox canonico non est in Greg. vice nostra) si etus, addunt Tarr. duo. sed Raim. ut editum est.

qua tenetur) teneatur, vetus Tarrac. solus non optime.

quia decetero) quod pro quia, tres Tarr. ne, Raim. et Cont.

hospitalarium) carent hac voce Raimund, et Contius.

non inicit) inicit, Raim. sine NON, quia prius ne scripsit pro quia.

nisi se defendendo) se, omittit vetus Gregor. solus.

socius fuerit) socius esse noscatur, Raim.

Cap. 16. Pars e. Tua nos) hęc neq. in concil. sunt, neq. apud Raim. et Cont. Integra clausula existat sub titulo de clericis peregrinis lib. 1. tit. 14.

huius collect. quod si laicus) sic in cōcil. d. parte 14. c. 13. quod si quis, Raim.

vinculo excommunicationis astrictus) est excommunicationis vinculo adstrictus, cōcil. et multi Gregor. excomunionis, vet. Greg. et unus Tarr. vinculo est etc. tres Tarr.

iustas excusationes) sic Raim. iustas causas, concil. ita quod sine) sic etiam Greg. 9. vt sine, concil.

Apostolico se nequeat) nequeat se, concil. A post. se. nequeat se, duo veteres Gregor. sed in altero vox se desideratur. vt editum est, Cont. et alij.

diocesano Epō) vox Epō in vet. Tarr. solo fuit omissa.

recepto) sic Raim. accepto, concil.

absolutionis) sic in concil. absolutionis sibi, vnus Tarr. sed vox sibi olim omissa fuerat, sibi absolutionis, Raim.

adeundi adeat) vox adeundi neq. in concil. est, ne que in Greg. adibit pro adeat, vnus Tarr. eum a deat, alter.

TIT. XXXV. DE PRESBY

tero nondum baptizato) non pro nondum, Raim. et Cont.

Cap. 1. Ex concilio apud Compendium) sic etiā Raim. c. 5. addit Burch. lib. 4. cap. 74. et Iuo lib. 1. c. 268. decreti, et lib. 1. tit. 2. c. 89. Panor. omnia omisit Grat. siue Palea 1. q. 1. c. 60. Item ex eodē apud Compendium, concil. parte 50. c. 45. non sine mendo in priore editione. vt editū est, Surius.

et iterum ordinetur) Post hęc verba addunt Burch. et Iuo vtrubiq. et Palea hęc: et omnes, quos prius baptizauit, quæ recte omissa sunt a Bern. Papien. et a Raim. ipse pro prius, concil.

Post hoc primum caput in veteri Tarr. additū est aliena manu. Alex. iij. Siquis sane puerū etc. vt c. 1. de baptismo pueror. in 2. collect.

Cap. 2. Innocentius iij. Cremonen. Epō) scribendum Innocentius ij. vt est in duob. Tarr. et in vno veteri Greg. licet in altero veteri, et apud Cont. et alios, vt editum est.

venerabilis frater noster, vs debuisse) hęc omittunt Raim. et Cont.

consulere decreuisti, et infra) sic multi Gregor. et Cont. et infra, vetus Raim. liber alijs omisis, nondum inueni, quid post illa verba sequeretur.

Vnde inquisitioni etc.) Vnde inquisit. tuæ t. respōdemus, vetus Gregor. tibi respondemus, alter vetus alijs omisis. Inquisit. t. t. res. Contius, et alij.

presby

LIB. V. TIT. XXXVI. DE VERBOR. SIGNIFICAT.

presbyterum) sic Raim. ut presbyterum, unus Tarr. listoris suis) hęc omittunt Raim. et Cont.

matris ecclesie) sic etiā Raim. vox ecclesie in veteri Tarr. non est.

perseuerauerit) perseueravit, duo Tarr. et duo veteres Gregor. ut editum est, Cont. et alij.

esse adeptum) sic in omnib. libris veteris, et Greg. collectionis. potuisse adipisci, malum. quid enim, si alicuius occulti peccati reus mortuus est? quid si nō satisfecit pro alijs etiam confessus?

et sanctorum etc.) ex pro et, Barcin. et duo Tarr. nō male. hęc etiam a Raim. et Contio sunt omissa.

lege frater viij. Augustini librum de ciuitate Dei) lege super viij. libro August. etc. vetus Greg. lib. i. pro libro, alter vetus, cetera eodem modo. lib. Cont. et alij. super pro frater, duo Tarr. in quib. etiam duob. est libro pro librum. Videndum est, utrū scholia significēt: uerba enim Augustini in eo libro nulla inuenire potui huic sententiae apta. xij. pro viij. scribo, nam in eo libro c. vij. hac de re agitur. eius capitis verba refert Iuo lib. 1. tit. 2. c. 99. Panormiz.

inter cetera legitur) ibi, additur in uno Tar. manu recenti. ubi, ante hęc verba est in Gregor. ego utramq. vocem reicio.

Baptismus inuisibilis ministratur etc.) sic etiam Raim. Sumuntur hęc verba, ut recte suspicatur Vincen. vetus interpres, ex Augustino lib. 4. c. 22. de baptismo contra Donatistas. refert Iuo d. tit. 2. c. 102. Panormiz, et lib. 1. c. 177. decreti, et Grat. de consecr. dist. 4. c. 34. baptisimi uicem.

Aurelij Augustini verba sunt hęc, sed tunc impletur inuisibiliter, cum mysterium baptismi non contemptus etc.

sed terminus) sic multi Gregor. sed tantum uis, vet. Raim. liber. sed articulus, Aug. et Iuo utriubiq. et Grat.

librum beati Ambrosij de obitu Valentiniati) vox beati in duobus Tarr. non est. librum etiam beati etc. Raim. ex eo libro refert in scholijs Lauren. vetus interpres quædam verba, quæ nos ex fonte hausimus. Ventrem meum doleo, vt propheticum utar eloquio, quoniam quem in euangelio eram generaturus, amisi. sed ille non amisi gratiam, qua poposcit, qui mihi in sermone, quo utebar ad plebē, hodie surrexit. Et post haec. Sed audiui uos dolere, quod non acceperit sacramenta baptismatis. Dicite mihi, quid aliud in nobis est, nisi uolūtas, nisi petico? Et postea.

Aut si quia sollempniter non sunt celebrata mysteria, hoc mouet; ergo nec martyres, si catechizati fuerint, coronantur? non enim coronantur, si non inuitantur? Quod si suo abluuntur sanguine, et hunc sua pietas abluit, et uoluntas, questionibus) rationibus, vetus Greg. solus.

sententias teneas) tene, duo Tarr. sententiam teneas, Raim.

et ecclesia tua) et in ecclesia tua, Raimundus aptius.

hostias pro eo) hostias, vetus Tar. alijs omisis. hostiasq. Deo, Raim.

offerri iubeat) pro presbytero memorato, addit Raim.

TIT. XXXVI. DE VER-

borum significatione) significationib. uetus Greg. solus.

Cap. 1. Hieronymus super Daniele) sic etiam Raim. et Cont. ad c. v.

Nam Rex Nabuchodonosor pater tuus) sic uetus Gregor. Nam etiam Rex, alter uetus. Nam et Rex, duo Tarr. et Cont. et alij. sic etiam Complur. Lat. et Hieron. ἡ βασιλεὺς Ναβουχοδονοσορ ὁ πατὴρ σου. Lxx. Et Rex Nabuchodonosor pater tuus, Compl. Integra clausula his uerbis efficitur: principem magorum, incantatorum, Chaldeorum, et aruspicum constituit eum.

sic Compl. Lat. et Hieron. ἀρχεὺς ἐπασιδῶν μάγων καὶ ἀίων γαζαρηῶν καὶ κτιστῶν αὐτῶν. Lxx.

ideit proauis more scripturae etc.) sic etiam Raim. et scholium sacrorum librorum, quæ glossa inter lineas dicitur. Hieronymi uerba sunt initio d. c. 5. Quod autem Baltasaris patrē Nabuchodonosor uocat, non facit error em scientib. sanctæ scripturæ consuetudinē, qua patres omnes proauis et maiores uocantur. et postea. Et in diebus patris tui. Patrem uocat Nabuchodonosor, ut supra diximus, proauis eius, secundum consuetudinem scripturarum.

Cap. 2. Idem in Parabolis) sic etiam Raim. et Cōt. qui recte in marg. addit, Prouerb. c. 4.

Nam ego unigenitus sum coram matre mea) vox mea non est in duob. veterib. Greg. in quorum altero vox et desideratur. vt editum est, Cont. et alij. Nam et ego filius fui patris mei tenellus, et unigenitus coram matre mea. Compl. Lat. et Hier. ἡσ γὰρ ἐγενόμην καὶ γὰρ πατρί καὶ μήτερος ἁγαπῶμεν. ὅτι ἡσ ὁσ ἁπῶ μνησός. Lxx. Filius enim et ego patri obediens, et dilectus in facie matris. Compl. Apud Pollucē ἀγαπῶν ὁσ unigenitum significat, et dilectum.

Quia unigenitus se etc.) Quare pro Quia, tres Tar. et Barc. Quare autē se Solomō unigenitū corā matre nominat, Hieron. Salomō se, glossa ordin. Quare unigenitū se nominat, Raim. et Cōt.

gg 3 alijs

alijs omiffis.

quem fratrem uterinum) unum, Tar. unus, et solus. quasi nunquam) quasi qui nunquam, Barcin. tātū. *vita decessit*) recessit, Barcin. ceteri, vt edidimus. *Cap. 3. Idem super Mattheum*) sic etiam Raim. c. 1. addit in marg. Cont. non male.

Quod dicitur, antequam conuenirent etc.) sic Raim. Quod autem dicitur etc. Hieron. Matthæi verba sunt hæc. *μνησενθείσας γὰρ τῆς μητρός αὐτῆς μαρίας τῶ ἰωσήφ πρὶν ἢ σωέλθειν αὐτὸς ἐν γῆ ὅτι γαστρὶ ἔχουσα ἐκ πνεύματος ἁγίου.* Cum esset desponsata mater eius Maria Ioseph, antequam conuenirent, inuēta est in utero habens de Spiritu sancto.

non sequitur, vt postea conuenirent) cōuenirent, Hieron. aptius. quod pro vt, vetus Gregor. vt editū est, alter vetus, et Cōt. et alij. Hæc plurib. verbis idem Hieron. tractat in libro aduersus Heluidium, vbi ait: Ante præpositio licet sæpe confuentia indicet, tamen nonnumquam ea tantū, quæ prius cogitabantur, ostendit.

Cap. 4. Idem in eodem) sic etiam duo veteres Gregor. mendose Cōtius, et nonnulli editi repetunt, Hieronymus super Mattheum. sunt autē hæc in eodem capite scripta; ut coniungi poterint hæc duo capita.

Ioseph non cognouit, donec peperit filium suum primogenitum) sic etiam duo veteres Gregor. Mariam, post verbum cognouit addunt manu recētū duo Tar. itē Cōt. et alij. Matthæi verba sunt. et accipit cōiugē suā, et nō cognoscebat eā, donec peperit filiū suū primogenitū. *ὃς παρέλαβε τὴν γυναῖκα αὐτῆς. καὶ ἔκ ἐγίνωσκειν αὐτὴν ἕως ἃ ἐγένετο τὸ ἕβρον αὐτῆς ἢ πρὸς τὸ τέκοον.* sic Cōplut. cognouit procognoscebat, habet Hieron. utriusq. vero mentionē facit in libro aduersus Heluidium, in quo etiam de voce donec respondet.

peruersissime) sic Hieron. et Raim. peruerse, duo Tarr.

dicentes primogenitum &c.) hæc vsq. ad illa, cum hic mos, omittunt Raim. et Cont. dicentes primogenitum non dici, nisi qui habeat et fratres, Hieron. et vetus Tarr. excepta voce dici, et voce et. Barcin. vt Hieron.

eum hic mos) sic Hieron. is pro hic, vetus Tarr. o mittitur in alijs duob. Tarr. et in Greg.

non enim vocent, quem fratres sequantur) sic Hieron. sequuntur, Raim. qui omittit vocem eum. Aperiens aduersus Heluidium. Primogenitus est, inquit, nō tantum post quem et alij, sed ante quē nullus. et in scholijs inter lineas; ante quem nullus, nec post quem alius.

qui primo natus sit) sic etiam Hieron. fuit pro sit,

Raim. primus pro primo, duo Tarr. Primogenitum dicitur omne, quod aperit uuluum, schol. glo. ord.

Cap. 5. Hilarius) sic etiam Raim. et Cōt. adde lib. 4. de Trinitate.

Intelligentia dictorum etc.) sic Raim. doctorum, vt tus Tarr. non recte.

Altius repetere Hilarij verba operæpretiū est. Sequamur ergo aduersus irreligiosas, et impias de Deo institutiones, ipsas illas diuinorum dictorum auctoritates, et vnumquemque eo ipso, de quo quæritur, auctorem (forte auctore) tractabimus; non ad fallendam audientium imperitiam, et male imbuendam, quasdam verborum enuntiationes, subtractis eorum causis coaptantes. Intelligentia enim dictorum etc. *est assumenda*) est intelligenda, vel assumēda, Barcin. iolus.

dicendi) hæc vox in solo vet. Tarraconen. non est.

quia non) quoniam non, vnus Tarraconensis tantum.

Post huius capitis verba addit Hilarius. Verum et omnia editis simul, et dicēdi causis, et dictorū virtutibus prosequemur.

Cap. 6. Augustinus super Mattheum) sic etiam Raim. et Cont. Eug. pro Aug. Barcin. Gug. vnus Tarraconen. mendose. nondum huius capitis fontem inuenimus. Fortasse ex libris de consensu Euangelistarum hæc sumpta sunt. vi de August. lib. 2. cap. 12. et cap. 21. et cap. 28.

vt eadem dicantur) vbi eadem dicuntur, Barcin. et tres Tarr. et Raim.

credit se debere ire) dicere pro ire, Barcin. credit se dicere, Raim.

quo Dem. veluit) tractatur hic locus ab Aurelio Augustino d. lib. 2. c. 21. et cap. 66. vbi de varietate Lxx. interpretum ab Hebræorum libris etiā agit, et lib. 3. c. 7. et c. 13.

Cap. 7. Gregorius) sic etiam Raim. et Cont. adde, Aristobolo Expræfecto, et antigrapho, vt est lib. 1. epist. 28. registri.

Propterea si prolixam &c.) Ante hæc verba addi potuit, Pars cap. Ad explendum. ex registro. In tegram clausulam infra scripsimus. Ad explendum affectum meum, fateor, lingua non sufficit; sed quidquid de vobis sentio, vester vobis melius affectus dicit. Et post aliā. Præterea si prolixam etc. sic etiam in duob. Tarr. est Præterea, non Propterea.

epistolam meam) sic in ueteri registro, et apud Raimund. vox meam in edito registro desideratur.

fortasse) sic in regist. forte, duo Tarr. et fortasse, Raim.

non verbum ex verbo, sed sensum ex sensu transferre) transferri, Raim. trāsferre, regist. sic lib. 6. Indict. 15. epist. 27. c. 19. Bene scit dulcissima vestra Magnitudo, quia hodie in Constantinopolitana ciuitate, qui et de Latino in Græcum dictata bene trāsferant, non sunt. Dum enim uerba custodiunt, et sensus minime attendunt, nec uerba intelligi faciunt, et sensus frangunt. Et Horat. in arte. Nec uerbum uerbo curabis reddere fidus interpret.

attēditur) sic Raim. intenditur, vetus regist. liber. tenet, editus. tenetur. forte scribere uoluit. attenditur, est in altero edito. *sensus ueritatis amittitur*) sic etiam Raim. sensu uirtus amittitur, vetus regist. et vnus ex editis non male. sensum uirtus amittit, alter editus nō recte.

Cap. 8. Idem Isidorus de prepositis) Item Isidorus, Barcin. alijs omiffis, aptius. Isidorus, tantum Raim.

Quamuis omnes qui presunt etc.) presunt, malo, ut est in Barcin. et in trib. Tarr. et in Gregor. Verba Isidori sunt lib. 10. etymolog. Præsul uocatus, quia præest sollicitudine. Præpositus appellatus, eo quod sit subiectorū, ac famulatuū ordinator, vel rector. qui pro quia, est in ueteri libro; quod, in altero.

rite uocantur) recte pro rite, vetus Tarr. nō male. iure uocētur, vetus Gregor. rite uocētur, alter vetus, et Cōt. et alij.

super alios gerant) gerunt, vnus Tarrac. et Raimund.

Huius capitis nullam utilitatem adgnosco.

Cap. 9. Alexander ii.) sic etiam Raim. et Cont. Carnoten. Epō in 14. libro registri, addi potuit ex concil. parte 50. c. 21. et 22. Ante uerba huius capitis est in vet. Tarr. De uisione inharmoni, et de bislexto.

Quæsiuit a nobis &c.) Ante hæc uerba addi potuit, Pars cap. Cum sacrosancta Romana, vt est scriptum in concil. d. cap. 21. idem in initium est cap. 4. de ætate, et qualitate præficien. collect. 2. in quo tantum additur supra scriptis uerbis vox ecclesia. est autem Clementis. Itaque adhuc quæsiuit opus est. Tantum hoc certum est, uerba huius capitis collocari in concilij d. cap. 21. et 22. Quæsiuit, et infra, vetus Gregor. Quæsiuit t. fr. et infra, alter vetus, et Cont. et alij.

debeat ungere) in ungere, concil.

et quando) et qua die, concil.

Nō itaque &c.) sic Raim. utique pro itaque, Barcin. et duo Tarr. ante hæc uerba est in concil. et

utrum mulier pro latrociniis etc. vt cap. 2. de diuortijs dictum est.

tibi duximus respondendum, sacerdos) tibi duximus taliter respondendum, quod sacerdos, concil. plenius. tibi taliter duximus etc. duo Tarr. tibi taliter respondemus, sacerdos, tertius Tarr. tibi taliter duximus respondendum, quod sacerdos, multi Grego. uox tibi in uno ueteri desideratur.

infirmitatem ungeri potest) potest ungere, tres Tar. potest infirmitatem ungeri, concil. et vetus Greg. potest infirmitatem ungeri, alter vetus, et Cont. et alij.

festum beati) scribe, festū beati, vt est in Barcin. et in duob. Tarr. et in concil. et in Gregor. iuxta consuetudinem) sic etiam Raim. iuxta regulam, concil.

nec quolibet) sic in concil. et in duob. veterib. Gregor. nec pro quolibet, Cont. et alij.

nisi uigilia uenerit) uigilia, nisi uenerit, tres Tarr. et Raim. uigilia, nisi eueniat, concil.

in dominica die) uox die omittitur in Greg. est in concil.

celebratur) sic Greg. 9. celebratur, concil.

in præsentis) sic etiam in concil. et in duob. veterib. Gregor. in præcedenti, Cont. et alij.

uel in malo, siue in, ut est in concil. et in Gregor. quasi pro uno) sic in concil. quasi de vno, vetus Greg. uox quasi in duob. Tarr. nō est. ut editum est. alter vetus Raim. liber, et Cont. et alij.

nullus error) est, additur alia manu in vno Tarr. non male.

Post huius capitis uerba est in concil. Quod autē mulier pro furto etc. ut d. c. 2. de diuortijs, illud nō omittā, mihi uideri partem huius capitis poni debuisse sub titulo de sacra uisione, cetera sub titulo de obseruatione ieiuniorum.

Cap. 10. Isidorus in libro etymologiarum) sic etiam Raim. et Cont. in, pro in, est in vet. Tarr. non recte. lib. 5. addit Cont. in marg. mendose. scribe, lib. 18. cap. 15.

Forum est exercedarū etc.) sic etiā Isid. editus, excepto uerbo est, quod in ueteribus libris existat.

Forum pro Forus, Barcin. et vnus ex ueteribus Isidori libris aptius. dicebatur enim Forum Romanum, de quo agere uidetur, cum de rostris mox loquatur. Melius Varro lib. 4. Quo cōferrent suas contouersias, et quæ uendere uellent, et quo quæq. ferrent, forū appellarunt. ubi quid generatim additū, ab eo cognomē, vt boarium forum, forum olitorium. Est igitur a ferendo forū, vt a tegēdo toga, et vt cistophorus, oenophorus, Christophorus *ἐπὶ τῷ φέρειν*, vt alia per multa, nō a fando. nec inuū tātū causa, sed etiā legū, et comitorū, et cōcionū, et aliarū rerū gratia.

Phorcaso Rege, qui primus Græcis legem dedit) leges, iudiciaque constituit, idem Isidor. lib. 5. c. 1. apud Grat. dist. 7. c. 1. hæc etiam origo inepta est. cum forum a Romulo, et Tatio institutum nihil haberet commune cum Græcorum Regibus, leges dedit, est in veteribus Isidori libris aptius, ut editum est, Raim. lib. 1. c. 1. (omittunt omnia hæc Raim. et Cont. qui locus et rostra vocatur, Isid. edita aptius, quam pro rostra, quod tamen in veteribus libris sic est, et pro rostris habitæ oratione, aut statuatam positam dicimus: ineptum autem est forū dici appellatum esse rostra, sine pro rostra, verius dicemus in foro rostra fuisse, ante rostra comitiū parte in foro, ubi aliquando iudicia habebantur.)

ab eo qui) scribe quod pro qui, ut est in Barcin. et trib. Raim. et apud Isid. ex bello Punico etc. sic etiam Isid. sed apud Liuiū antiquiora sunt rostra bellis Punicis ex Antiatum, nisi fallor, nauibus.

rostra ablata) rostra earum ablata, veteres Isidori libri soli non male.

ut essent in signo huius victoria) esset pro essent, vetus Tarr. ut esset huius inigne victorie, Isid. Constit. autem forus causa, lege, iudicio) sic Raim. iudice pro iudicio, Isid. optime, ut editum est, Raim. mund. et Cont. forum pro forus, iterum Barcin. aptius, et vetus Greg. causa uocata a casu, quo uenit) euenit, veteres Isid. libri, uerbum uocata non est in duob. veteribus Greg. dicitur, addit Cont. et alij. causa uocatur a casu, quo euenit, Isid. editus, uerbum est addit, ut aliena manu post uerbum uocata in vno Tarr. est enim hæc in vet. Tarr. solo desiderantur, nec dum) sic Isid. et duo veteres Greg. nedū, Cōt. et alij quidam non recte.

proponitur) proponitur, uetus Isidori liber solus, dum discutitur iudicium) est, addit Isid. tantum.

dum finitur) dum definitur, uetus Tarr. solus, Mihi hæc etiam uerba minus placent, tamen enim causa est, dum discutitur, quam iudicium, et cū finitur, causa, et iudicium finitur, nec minus iustitiae locus est in quacumq. parte iudicij, quam in iustitia) est, additur in veteri Isid. libro.

Vocatur autem) sic Raim. et uetus Isid. Vocatum autem, alter uetus, et editi libri, omnia in veteri Tarr. desiderantur, Vocatum est autem, tertius Isid. uetus liber.

iuris status) status, uetus Tarr. solus.

inquisitio) sic omnes libri, ego anquisitio, ut apud Varionem lib. 5. de lingua Latina.

et auctores, duo Tarr. et Isid. et duo

veteres Gregor. ut editum est, Cont. et alij.

et prepositos) sic etiam Isid. et uetus Gregor. vox et non est in altero ueteri Raim. libro, neque in Contiano, et alij.

questores, vel questores) sic Isid. et Raim. addit ante hæc uerba duo Tarr. non recte. De Questoribus hæc Varro, lib. 4. Quæstores a querendo, qui conquirent publicas pecunias, et maleficia, que Triumuirii capitales nunc cōquirent, ab his postea, qui questionum iudicia exercebunt, Quæstores dicitur.

Negotium multa significat) sic etiam Isid. editus, et uetus Greg. multam pro multa, alter uetus non recte, signat pro significat, Cōt. et alij mendose. Negotium autem multa sign. complectitur, ueteres Isid. libri.

rei aliquid, eius) sic Isid. et duo veteres Gregor. aliquid rei, cuius, Cont. et alij.

actionem causa) actum causa, Barcin. tantum, quod est) quæ est, ueteres Isidori libri, et uetus Greg. tantum.

et dicitur) sic Isid. est, addit vnus Tarr. et Raim. quasi nec otium) sic etiam Isid. hæc omittunt Raim. et Cont.

id est sine otio) sic Isid. et Raim. quod sit sine otio, uetus Tarr. non male.

longum dicitur) sic Raim. dictum, Isid. ille longum causam dicunt) ducunt, uetus Isid. liber.

disceptant) sic etiam Raim. disceptent, Isid. non male.

Lis) sic Isid. Lis autem, Raim.

de qua) de quo, vnus ex veteribus Isid. libris.

Causa autem aut) uox autē neq. apud Isid. est, neque in duobus Tarr. neq. in Greg. Causa, uetus Raim. liber alij omittis.

Vnde dictum est) sic etiam Raim. Vnde et dictum Isid.

argumentum inueniunt) sic Isid. editus, quasi pro id est, uetus liber. uox id est non est in duob. veteribus Gregor. argute inuentum, Cōt. et alij. mihi neutrum placet. est enim mentum productio uerbis; sic testamentum, et pauimentum, et calciam mentum.

constat) constitit, uetus Tarr. solus. consistit forte.

In omni autem negotio sex persone quaruntur) iudicio pro negotio, et requiruntur pro queruntur. Isid. edit. In omne autem iudicium sex persone quaruntur, uetus liber. iudicio pro negotio, cetera, ut edidimus, duo alij ueteres libri. In omni quoque negotio hæc persone quaruntur, Raim. mund.

Iudex, accusator, ueni, et tres testes) quattuor genere personarū enumerantur a Fabiano Papa epist.

2 iudices electi, accusatores idonei, defensores congrui, atq. testes legitimi. uiden. luo. lib. 4. tit. 7. c. 27. Panor. et parte 6. c. 31. decreti, et Ansel. lib. 3. tit. 72. et Grat. 4. q. 4. c. 1. Ego non uideo, cur accusator potius dicatur, quam actor; neque tres testes sint necessarii, cum in multis causis, nullis testibus, sit locus, et in alijs duob. testibus, probatio fiat. Nullis testibus, opus est, cum probatio uel tabulis, uel confessione reorum constat, item cum in iure controuersia est, aut quia lex obscura est, aut quia alteri legi est contraria, accusator, alias actor, est in uet. Gregor.

Iudex dicitur est) uerbum est omittitur ab Isid. et a Raim. non est in vno Tarr. est apud Iuon. lib. 8. tit. 4. c. 36. Panor. ex lib. 20. c. 3. medose, et apud Grat. 23. q. 2. c. 1.

quasi ius dicitur populo) sic Isid. editus, et ueteres duo, et Raim. quia ius dicitur populo; luo; et Grat. dicat pro dicitur, mutari posset, ut uidi in ueteri Grat. libro. uox populo in tertio Isid. libro ueteri non est.

sine quod iure disceptet) sic omnes vno excepto ueteri Isid. libro, in quo est, in iure, pro iure, ego malim, siue his, qui iure disceptant, sed Isidorus edita scripsit, at prius dixerat de iurgio; quod hi, qui causam dicant, iure disceptant, de quibus falsum est, quod sequitur; iure disceptare est iuste iudicare.

non est autem) sic Isid. editus, enim, uetus liber, et luo, et Grat. ergo, Raim.